令和２年５月２６日

学生・児童生徒等の皆様

教職員の皆様

学外者の皆様

奈良教育大学緊急事態等対策本部長

加 藤 久 雄

緊急事態宣言解除後の本学の対応について（第１報）

令和２年４月１６日に政府より新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言が全国に

発令され、本学は、学生・児童生徒等及び教職員の健康・安全を考慮し、５月３１日まで

入校制限等の対応をしておりました。

５月２５日に全国の緊急事態宣言は全て解除されましたが、同日に国が示した「新型コ

ロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」（以下「5.25対処方針」という。）を踏ま

え、本学は、５月４日に国の専門家会議が示した「新しい生活様式」の実践例を推進し、

通学・通勤等に伴う感染拡大を予防する観点から、６月１４日まで下記の対応を取る（一

部を除く）こととしましたので、お知らせします。

なお、本対応は、今後の状況によっては変更する可能性があります。

記

１ 学生・児童生徒等

➢ 学部生・大学院生

【５月３１日まで】

大学が事前に認めた場合（入構希望日の３日前の１３時までに申し出て許可され

た者）を除いて、原則登校を禁止する。

→４月２１日付け通知「やむを得ず入構が必要な場合の申出日の期限変更について」

【６月１４日まで】

大学が事前に認めた場合（上記申し出により許可された者、あるいは許可された

対面授業等により登校する者）を除いて、原則登校を禁止する。

    →５月２１日付け通知「対面授業等受講に係る留意事項について（改訂版）」

https://www.nara-edu.ac.jp/students/R2.4.21nyuukou.pdf
https://www.nara-edu.ac.jp/ADMIN/SOUMU/corona2020/taimenjugyo_kaitei.pdf

➢ 附属学校園の児童生徒等

校園長が必要と判断した日から入構を認める。

 →各附属学校園からの通知のとおり

２ 大学教員・附属学校園教員

➢ 大学教員

教育・研究上、真に必要がある場合、あるいは急を要する場合を除き、引き続き在

宅勤務を可能とする。出勤する場合は、時差出勤を推奨する。

➢ 附属学校教員

原則出勤とするが、完全に再開されるまでの間は、校務内容に応じて在宅勤務やロ

ーテーション勤務も可能とする。

３ 役員・職員

原則出勤とするが、業務内容に応じて在宅勤務やローテーション勤務も可能とす

る。出勤する場合は、時差出勤を推奨する。

執務室は密集を避ける勤務環境とする。

４ 業者等の学外者

業務上、必要最小限の用務を目的とした入構のみ認める。

→５月２６日付け通知「高畑キャンパスの入構制限及び禁止について」

５ その他

  以下のとおりとする。

(1)教育研究活動について、令和２年５月１５日付け文部科学省高等教育局高等教育

企画課通知「新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえた大学等における教育研

究活動の実施に際しての留意事項等について（周知）」に即して実施する。

(2)・国内出張について、5.25対処方針により、教育・研究上または業務上、真に必

要がある場合、あるいは急を要する場合を除き、県をまたぐ出張は、５月末ま

で自粛する。一部首都圏（埼玉、千葉、東京、神奈川）及び北海道への出張

は、６月１８日まで自粛する。

ただし、やむを得ず出張する場合は、うつらない対策を徹底し、うつる可能性

のある場所や「三つの密」のある場所への訪問は避ける。

・外国出張について、外務省から渡航中止勧告等が出ていることから、当面の

間、国・地域にかかわらず、厳に自粛する。

https://www.nara-edu.ac.jp/ADMIN/SOUMU/corona2020/Nyuukouseigen0526.pdf

(3)学内会議について、集合型会議の開催を見合わせ、メール審議やオンライン会議

で行う。やむを得ず集合型会議を開催する必要がある場合は、必ず短時間で３つ

の密にならないように留意する。

(4)施設の外部貸付について、予約は見合わせる。

    →「本学施設に関する外部貸付に関する当面の見合わせについて」

https://www.nara-edu.ac.jp/general/facility_utilization.html

（参考）

5月4日 国の専門家会議「新型コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言」より抜粋

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000627771.jpg